19.12.2018 № 12/169

По состоянию на 1 января 2018 года на территории Ленинского

района г. Минска осуществляют свою деятельность 261 первичная

профсоюзная организация (по состоянию на 01.11.2018 г.).

С целью реализации конструктивного социального взаимодействия

профсоюзов с органами государственного управления,  нанимателями в

решении социально-экономических задач в январе 2016 года подписано

Соглашение между администрацией Ленинского района г. Минска,

Советом директоров Ленинского района г. Минска и Ленинским

районным г. Минска объединением организаций профсоюзов на 2016 –

2018 годы.

В районе заключен План совместных мероприятий администрации

Ленинского района г. Минска и Ленинского районного г. Минска

объединения организаций профсоюзов, входящих в Федерацию

профсоюзов Беларуси, по реализации Основных положений Программы

социально-экономического развития Республики Беларусь на 2016-2020

годы, который утвержден 14 декабря 2017 года на заседании Совета по

трудовым и социальным вопросам Ленинского района г. Минска.

 Заслуживает внимания практика социального партнерства, где в

сентябре текущего года председатель Ленинского районного г. Минска

объединения организаций профсоюзов был включѐн в состав делегации

администрации Ленинского района в город Кисловодск, Российская

Федерация.

Активное участие принимает и в проведении мероприятий,

организованных районной и городской организациями ветеранов,

участвует в работе их коллегиальных органов, оказывает помощь в

проведении мероприятий.

Совместно с Ленинской районной г. Минска организацией

Белорусского профсоюза работников образования и науки принимает

О работе Ленинского районного г.
Минска объединения организаций
профсоюзов по развитию
социального партнерства и
социально-экономической защите
работников

 2

участие в проведении профсоюзных уроков на базе учреждений

образования Ленинского района г. Минска.

 За период с 2015 года по декабрь 2018 года в Ленинском районе г.

Минска создано 39 первичных профсоюзных организаций, в том числе в

2015 г. – 8, 2016 г. – 12, 2017 г. – 8, январь-ноябрь 2018 г. – 11, из них 10 в

частном секторе экономики.

 Вместе с тем по состоянию на 01.12.2018 г. в районе осуществляют

свою деятельность 147 организаций, с численностью от 20 человек, в

которых первичные профсоюзные организации не созданы.

 Президиум Совета Минского городского объединения организаций

профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Принять к сведению информацию заведующего отделом

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского

объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В. о работе Ленинского

районного г. Минска объединения организаций профсоюзов по развитию

социального партнерства и социально-экономической защите работников

(информация прилагается).

2. Отметить эффективную работу Ленинского районного г. Минска

объединения организаций профсоюзов по:

2.1. взаимодействию с администрацией Ленинского района г.

Минска в решении социально-экономических вопросов в интересах

трудящихся, а также сотрудничеству, способствующему развитию с

международными организациями, в том числе профсоюзными;

2.2 конструктивному социальному партнерству в части заключения

местного соглашения, Плана совместных мероприятий администрации

Ленинского района г. Минска и Ленинского районного г. Минска

объединения организаций профсоюзов, входящих в Федерацию

профсоюзов Беларуси, по реализации Основных положений Программы

социально-экономического развития Республики Беларусь на 2016-2020

годы и контроля их выполнения;

2.3. пропаганде профсоюзной идеологии в молодежной среде и

работе с ветеранами.

 3. Ленинскому районному г. Минска объединению организаций

профсоюзов продолжить работу по:

 3.1. развитию социального партнерства в Ленинском районе г.

Минска;

 3.2. заключению совместно с организациями отраслевых

профсоюзов коллективных договоров в организациях, где созданы

первичные профсоюзные организации;

 3.3. проведению предварительной правовой оценки коллективных

договоров на предмет соответствия их законодательству, Генеральному и

 3

местному соглашениям с направлением в первичные профсоюзные

организации письменных рекомендаций при необходимости;

 3.4. усилению работы по созданию первичных профсоюзных

организаций.

 4. Председателям районных г. Минска, городских (областных)

организаций отраслевых профсоюзов:

 4.1. принять меры по совершенствованию уровня взаимодействия с

социальными партнерами в интересах трудящихся;

 4.2. повысить эффективность посещений представителями

профсоюзов организаций, прежде всего проблемных, в части оказания

содействия оперативному разрешению проблемных вопросов,

предпринимая для этого всевозможные на своем уровне меры.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Минского городского объединения

организаций профсоюзов Щековича А.В., заведующего отделом

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского

объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В.

Председатель городского

объединения профсоюзов                                                     Н.А. Белановский